Mais notre intention n'est pas de traiter en détail et à fond ce vaste sujet : Nous voulons seulement parler de la société domestique, dont le *mariage* est le principe et le fondement.

Tout le monde sait, vénérables Frères, quelle est la véritable

non mediocrem perfectionem in omnes partes acceperunt cum singuli homines, tum hamani generis societas universa. Etenim, christiano rerum ordine semel condito, hominibus singulis feliciter contigit, ut ediscerent atque adsuescerent in paterna Dei providentia conquiescere, et spem alere, quae non confundit, caelestium auxiliorum ; quibus ex rebus fortitudo, moderatio, constantia, aequabilitas pacati animi, plures denique praeclarae virtutes et egregia facta consequuntur. — Societati vero domesticae et civili mirum est quantum dignitatis, quantum firmitudinis et honestatis accesserit. Aequior et sanctorum effecta principum auctoritas ; propensior et facilior populorum obtemperatio ; arctior civium coniunctio ; tutior cura dominii. Omnino rebus omnibus, quae in civitate habentur utiles, religio christiana consuluit et providit ; ita quidem, ut, auctore S. Augustino, plus ipsa afferre momenti ad bene beateque vivendum non potuisse videatur, si esset parandis vel augendis mortalis vitae commodis et utilitatibus unice nata.

Verum de hoc genere toto non est Nobis propositum modo singula enumerare ; volumus autem de convictu domestico loqui, cuius est in *matrimonio* principium et fundamentum.

Constat inter omnes, Venerabiles Fratres, quae vera sit matri-

origine du mariage. Quoique les détracteurs de la foi chrétienne refusent d'admettre sur cette matière la doctrine constante de l'Eglise et s'efforcent depuis longtemps déjà de détruire la tradition de tous les peuples et de tous les siècles, ils n'ont pu toutefois ni éteindre ni affaiblir la force et l'éclat de la vérité. Nous rappelons ce qui est connu de tous, et ce qui ne saurait être révoqué en doute : le sixième jour de la création, Dieu, ayant formé l'homme du limon de la terre, et ayant soufflé sur sa face le souffle de vie, voulut lui donner une compagne, qu'il tira merveilleusement du flanc de l'homme, lui-même, pendant qu'il dormait. En cela, Dieu voulut, dans sa haute providence, que ce couple d'époux fût le principe naturel de tous les hommes, et la souche d'où le genre humain devrait sortir et, par une série non interrompue de générations, se conserver dans toute la suite des temps. Afin que cette union de l'homme et de la femme répondît mieux aux très sages desseins de Dieu, dès ce jour elle porta l'empreinte profonde et comme le sceau de deux caractères singulièrement nobles, qui sont l'unité et la perpétuité. C'est ce que nous voyons déclaré et solennellement confirmé dans l'Évangile par la divine autorité de Jésus-Christ : il attesta aux Juifs que le mariage, d'après son institution, ne doit unir que deux personnes, un homme et une femme, que des deux il fait une seule chair,

monii origo. — Quamvis enim fidei christianae vituperatores perpetuam hac de re doctrinam Ecclesiae fugiant agnoscere, et memoriam omnium gentium, omnium saeculorum delere iamdiu contendant, vim tamen lucemque veritatis nec extinguere nec debilitare potuerunt. Nota omnibus et nemini dubia commemoramus ; posteaquam sexto creationis die formavit Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae, sociam illi voluit adiungere, quam de latere viri ipsius dormientis mirabiliter eduxit. Qua in re hoc voluit providentissimus Deus, ut illud par coniugum esset cunctorum hominum naturale principium, ex quo scilicet propagari humanum genus, et numquam intermissis procreationibus, conservari in omne tempus oporteret. Atque illa viri et mulieris coniunctio, quo sapientissimis Dei consiliis responderet aptius, vel ex eo tempore duas potissimum, easque in primis nobiles, quasi alte impressas et insculptas prae se tulit proprietates, nimirum unitatem et perpetuitatem.—Idque declaratum aperteque confirmatum ex Evangelio perspicimus divina Iesu Christi auctoritate ; qui Iudaeis et Apostolis testatus est, matrimonium ex ipsa institutione sui dumtaxat inter duos esse debere, scilicet virum inter et mulierem ; ex duobus unam veluti carnem fieri ; et nuptiale vinculum

et que le lien conjugal est formé par la volonté de Dieu d'une manière si intime et si forte que nul d'entre les hommes ne peut le défaire ou le rompre. *L'homme s'attachera à sa femme et ils seront deux dans une seule chair. Ainsi ils ne sont plus deux, mais une seule chair. Que l'homme donc ne sépare pas ce que Dieu a joint.*

Mais ce type si excellent et si beau du mariage s'altéra peu à peu et finit par se perdre chez les peuples païens. Dans la race même des Hébreux il parut se voiler et s'obscurcir. Car la coutume générale s'était établie parmi eux de permettre à un homme d'avoir plusieurs femmes; plus tard Moïse ayant, par indulgence, à cause de la dureté de leur cœur, autorisé la répudiation, l'entrée fut ouverte au divorce. Quant aux gentils, on ne saurait croire jusqu'où alla chez eux la corruption et la dégradation de l'union nuptiale exposée aux flots des erreurs de tous les peuples et des plus infâmes passions. Toutes les nations oublièrent plus ou moins la notion et la véritable origine du mariage; c'est pourquoi l'on fit partout sur les mariages des lois qu'on croyait utiles pour l'État, mais qui n'étaient pas celles que voulait la nature. Des rites solennels inventés au gré des législateurs faisaient que les femmes avaient le titre honorable d'épouse ou le nom honteux de concubine; on en vint au point que les chefs de

sic esse Dei voluntate intime vehementerque nexum, ut a quopiam inter homines dissolvi, aut distrahi nequeat. *Adhaerebit (homo) uxori suae, et erunt duo in carne una. Itaque iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet (1).*

Verum haec coniugii forma, tam excellens atque praestans, sensim corrumpi et interire apud ethnicos populos coepit; et penes ipsum Hebraeorum genus quasi obnubilari atque obscurari visa.—Nam apud hos de uxoribus susceperat consuetudo communis, ut singulis viris habere plus una liceret; post autem, cum *ad duritiam cordis* (2) eorum indulgenter permisisset Moyses repudiorum potestatem, ad divortium factus est aditus.—In societate vero ethnicorum vix credibile videatur, quantam corruptelam et demutationem nuptiae contraxerint, quippe quae obiectae fluctibus essent errorum uniuscuiusque populi et cupiditatum turpissimarum. Cunctae plus minus gentes dediscere notionem germanamque originem matrimonii visae sunt; eamque ob causam de coniugiis passim ferebantur leges quae esse e republica viderentur, non quae natura postularet. Sollemnes ritus, arbitrio legumlatorum inventi, efficiebant ut honestum

(1) Matth. XIX, 5-6.

(2) Matth. XIX, 8.

l'État décidaient qui aurait ou n'aurait pas la permission de se marier : lois pléines de prescriptions contre l'équité et en faveur de l'injustice. En outre la polygamie, la polyandrie, le divorce, amenèrent un extrême relâchement du lien conjugal. La confusion était au comble dans les droits et les devoirs réciproques des époux : le mari acquérait sa femme comme une propriété, et souvent, même sans aucun juste motif, il la congédiait ; mais lui, se précipitant avec impunité dans le débordement d'une débauche effrénée, il se croyait permis de *hanter les mauvais lieux et les courtisanes esclaves, comme si le crime était dans le rang et non dans la volonté.*

Tandis que la licence du mari ne connaissait point de bornes, rien n'était plus misérable que là femme avilie jusqu'à n'être plus guère considérée que comme un instrument fait pour assouvir la passion ou pour donner une postérité. On n'eut pas honte de vendre et d'acheter les femmes à marier comme on trafique des choses matérielles ; quelquefois on laissait au père et au mari le droit d'infliger à la femme le dernier supplice. La famille issue de pareilles unions ne pouvait manquer d'être la propriété de l'État ou l'esclave du père, à qui les lois avaient accordé le pou-

uxoris, aut turpe concubinae nomen mulieres nanciscerentur ; quin eo ventum erat, ut auctoritate principum reipublicae cave-
retur, quibus esset permissum inire nuptias, et quibus non esset,
multum legibus contra aequitatem contendentibus, multum pro
iniuria. Praeterea polygamia, polyandria, divortium causae
fuerunt, quamobrem nuptiale vinculum magnopere relaxaretur.
Summa quoque in mutuis coniugum iuribus et officiis pertur-
batio extitit, cum vir dominium uxoris acquireret, eamque suas
sibi habere, nulla saepe iusta causa, iuberet ; sibi vero ad
effrenatam et indomitam libidinem praecipiti impune liceret
*excurrere per lupanaria et ancillas, quasi culpam dignitas faciat,
non voluntas* (1). Exsuperante viri licentia, nihil erat uxore mise-
rius, in tantam humilitatem delecta, ut instrumentum pene
haberetur ad explendam libidinem, vel gignendam sobolem com-
paratum. Nec pudor fuit, collocandas in matrimonium emi vendi,
in rerum corporearum similitudinem (2), data interdum parenti-
maritotoque facultate extremum supplicium de uxore sumendi.
Talibus familiam ortam connubiis necesse erat aut in bonis
reipublicae esse, aut in mancipio patrifamilias (3), cui leges hoc

(1) Hieronym. *Oper.*, tom. I, col. 455.

(2) Arnob. *adv. Gent.* 4.

(3) Dionys. Halicar. lib. II, c. 26, 27.

voir non seulement de faire et de défaire à son gré le mariage des enfants, mais encore d'exercer sur eux le droit monstrueux de vie et de mort.

Mais tous ces vices et toutes ces ignominies dont les mariages étaient souillés, eurent enfin un soulagement et un remède venu du ciel. Jésus-Christ, qui releva la dignité humaine et perfectionna les lois de Moïse, fit du mariage un des plus importants objets de sa sollicitude. Il honora de sa présence les noces de Cana en Galilée et les rendit mémorables par le premier de ses miracles : ce qui fait penser que l'union des sexes parmi les hommes commença dès ce jour à briller d'un reflet nouveau de sainteté. Ensuite il rappela le mariage à la noblesse de sa première origine, soit en réprouvant dans les Juifs l'abus de la polygamie et de la répudiation, soit surtout en défendant que personne n'osât séparer ce que Dieu même avait joint par un lien perpétuel. C'est pourquoi, après avoir résolu les difficultés tirées des institutions mosaïques, prenant le rôle de législateur suprême, il ordonna ce qui suit sur les personnes mariées : *Je vous dis, moi, que quiconque renvoie sa femme, si ce n'est pour cause de fornication, et en épouse une autre, commet l'adultère, et celui qui épouse une femme répudiée se rend coupable d'adultère.*

quoque posse cederant, non modo liberorum conficere et dirimere arbitrato suo nuptias, verum etiam in eosdem exercere vitæ necisque immanem potestatem.

Sed tot vitiis, tantisque ignominiiis, quibus erant inquinata coniugia, sublevatio tandem et medicina divinitus quaesita est; quandoquidem restitutor dignitatis humanae legumque mosaicarum perfectior Iesus Christus non exiguam, neque postremam de matrimonio curam adhibuit. Etenim nuptias in Cana Galilæae Ipse præsentia sua nobilitavit, primoque ex prodigiis a se editis fecit memorabiles (1); quibus caussis vel ex eo die in hominum coniugia novae cuiusdam sanctitudinis initia videntur esse profecta. Deinde matrimonium revocavit ad primævæ originis nobilitatem, cum Hebraeorum mores improbando, quod et multitudine uxorum et repudii facultate abuterentur; tum maxime præcipiendo, ne quis dissolvere auderet quod perpetuo coniunctionis vinculo Deus ipse constrinxisset. Quapropter cum difficultates diluisset ab institutis mosaïcis in medium allatas, supremi legislatoris suscepta persona, hæc de coniugibus sanxit: *Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, moechatur; et qui dimissam duxerit, moechatur* (2).

(1) Ioan. II.

(2) Matth. XIX, 9.

Mais les règles établies par l'autorité de Dieu au sujet du mariage ont été plus amplement expliquées et transmises à la postérité par les apôtres, messagers des lois divines. Or c'est à la doctrine reçue des apôtres qu'il faut rapporter ce que *nos saints Pères, les conciles et la tradition de l'Église ont toujours enseigné*, savoir, que Notre-Seigneur a élevé le mariage à la dignité de sacrement; qu'ainsi les époux, protégés et fortifiés par la grâce céleste, fruit de ses mérites, obtiennent par le mariage même la sainteté; qu'enfin, le modelant d'une manière admirable sur le type de son union mystique avec l'Église, il a perfectionné l'amour naturel et resserré par le lien de la divine charité l'union déjà indissoluble par elle-même de l'homme et de la femme. *Maris, aimez vos femmes*, disait saint Paul aux Éphésiens, *comme le Christ a aimé l'Église et s'est livré lui-même pour la sanctifier... Les maris doivent aimer leurs femmes comme leur propre corps... Car personne n'a jamais haï sa propre chair, mais il la nourrit et la soigne comme Jésus-Christ fait l'Église; parce que nous sommes les membres de son corps, formés de sa chair et de ses os. C'est pourquoi l'homme quittera son père et sa mère, pour s'attacher à sa femme, et ils seront tous deux une même chair. Ce sacrement est grand, je*

Verum quae auctoritate Dei de coniugiis decreta et constituta sunt, ea nuncii divinarum legum Apostoli plenius et enucleatius memoriae litterisque prodiderunt. Imvero Apostolis magistris accepta referenda sunt, quae *sancti Patres nostri, Concilia et universalis Ecclesiae traditio semper docuerunt* (1), nimirum Christum Dominum ad Sacramenti dignitatem evexisse matrimonium; simulque effecisse ut coniuges, caelesti gratia quam merita eius pepererunt septi ac muniti, sanctitatem in ipso coniugio adipiscerentur: atque in eo, ad exemplar mystici connubii sui cum Ecclesia mire conformato, et amorem qui est naturae consentaneus perfecisse (2), et viri ac mulieris individuum suapte natura societatem divinae caritatis vinculo validius coniunxisse. *Viri*, Paullus inquit ad Ephesios, *diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret... Viri debent diligere uxores suas ut corpora sua... nemo enim unquam carnem suam odio habuit; sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam; quia membra sumus corporis eius, de carne eius et de ossibus eius. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia* (3).—Similiter Apostolis auctoribus didicimus unitatem,

(1) *Trid. Sess. XXIV, in pr.*

(2) *Trid. Sess. XXIV, cap. De reform. matr.*

(3) *Ad Ephes. V, 25 et seqq.*

dis en Jésus-Christ et dans l'Église. De même nous avons appris des apôtres que Jésus-Christ a sanctionné l'unité et l'indissolubilité exigées dès l'origine du mariage, et voulu qu'elles fussent à jamais ir-violables. A ceux qui sont mariés, dit le même saint Paul, je commande, ou plutôt ce n'est pas moi, mais le Seigneur, que la femme ne se sépare point de son mari; si elle en est séparée, qu'elle demeure sans mari ou qu'elle se réconcilie avec le sien. Et encore : La femme est liée à la loi aussi longtemps que vit son mari; si son mari meurt, elle est libre. Par ces raisons le mariage est un grand sacrement, qu'il faut respecter en tout, un sacrement pieux, chaste, vénérable par les choses sublimes dont il est l'image et le signe.

Ce que Nous avons dit n'exprime pas encore toute sa perfection et toute sa beauté dans le christianisme. Car premièrement la société nuptiale a une fin plus élevée et plus noble qu'anparavant : la fin qui lui est assignée n'est pas seulement de propager le genre humain, mais d'engendrer à l'Église des enfants *conci-toyens des saints, appartenant à la maison de Dieu, en un mot, de produire et d'élever un peuple pour le culte et la religion du vrai Dieu et de notre Sauveur Jésus-Christ.* En second lieu, les devoirs des époux ont été définis et leurs droits parfaitement déterminés.

perpetuamque firmitatem, quae ab ipsa requirebatur nuptiarum origine, sanctam esse et nullo tempore violabilem Christum iussisse. *Iis qui matrimonio iuncti sunt, idem Paullus ait, praecipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quod si discesserit, manere inuuptam, aut viro suo reconciliari (1).* Et rursus : *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius vivit: quod si dormierit vir eius liberata est (2).* — Hisce igitur causis matrimonium extitit sacramentum magnum (3), honorabile in omnibus (4), pium, castum, rerum altissimarum imagine et significatione verendum.

Neque iis dumtaxat quae commemorata sunt, christiana eius perfectio absolutioque continetur. Nam primo quidem nuptiali societati excelsius quiddam et nobilius propositum est, quam antea fuisset; ea enim spectare iussa est non modo ad propagandum genus humanum, sed ad ingenerandam Ecclesiae sobolem, *cives Sanctorum et domesticos Dei (5), ut nimirum populus ad veri Dei et Salvatoris nostri Christi cultum et religionem procrearetur atque educaretur (6).*—Secundo loco sua utriusque coniugum sunt officia definita, sua iura integre descripta. Eos scilicet ipsos

(1) *I Cor.* VII, 10-11.

(2) *Ibid.* V, 39.

(3) *Ad Ephes.* V, 32.

(4) *Ad Hebr.* XIII, 4.

(5) *Ad Eph.* II, 19.—(6) *Catech. Rom.* cap. VIII.

La disposition du cœur où il faut qu'ils soient toujours, c'est de comprendre qu'ils se doivent l'un à l'autre un très grand amour, une constante fidélité, une assistance attentive et continuelle. Le mari est à la tête de la famille, il est le chef de la femme ; mais parce que celle-ci est la chair de sa chair et l'os de ses os, il faut qu'elle soit soumise à son mari et lui obéisse, non comme une servante, mais comme une compagne, c'est-à-dire que son obéissance ne sera dépourvue ni d'honneur ni de dignité ; celui qui commande et celle qui obéit étant l'image l'un de Jésus-Christ et l'autre de l'Église, que la divine charité règle toujours leurs devoirs. Car le mari est le chef de la femme comme le Christ est le chef de l'Église... Comme donc l'Église est soumise à Jésus-Christ, les femmes doivent aussi être en tout soumises à leurs maris.

Pour ce qui est des enfants, ils sont tenus en conscience de se soumettre et d'obéir à leurs parents et de les honorer ; de leur côté, les parents doivent mettre tous leurs soins et appliquer toutes leurs pensées à bien garder leurs enfants et à les élever surtout dans la vertu. Pères... élevez-les (vos fils) en les instruisant et en les corrigeant selon le Seigneur. On comprend par là que les devoirs des époux sont nombreux et graves ; mais par la grâce reçue dans le sacrement ils deviennent pour les époux vertueux non seulement supportables, mais doux.

necesse est sic esse animo semper affectos, ut amorem maximum, constantem fidem, sollers assiduumque praesidium alteri alterum debere intelligant.—Vir est familiae princeps, et caput mulieris ; quae tamen, quia caro est de carne illius et os de ossibus eius, subiiciatur pareatque viro, in morem non ancillae, sed sociae ; ut scilicet obedientiae praestitae nec honestas, nec dignitas absit. In eo autem qui praest, et in hac quae paret, cum imaginem uterque referat alter Christi, altera Ecclesiae, divina caritas esto perpetua moderatrix officii. Nam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae ... Sed sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus (1).—Ad liberos quod pertinet, subesse et obtemperare parentibus, hisque honorem adhibere propter conscientiam debent ; et vicissim in liberis tuendis atque in virtutem potissimum informandis omnes parentum curas cogitationesque evigilare necesse est : Patres ... educant illos (filios) in disciplina et correptione Domini (2). Ex quo intelligitur, nec pauca esse coniugum officia, neque levia ; ea tamen coniugibus bonis, ob virtutem quae Sacramento percipitur, non modo tolerabilia fiunt, verum etiam iucunda.

(1) *Ad Eph.* V, 23–24.

(2) *Ad Eph.* VI, 4.

Jésus-Christ donc ayant ainsi renouvelé le mariage et porté si haut sa perfection, commit à son Église tout le soin de le régler. Toujours et partout elle a exercé son pouvoir sur les mariages chrétiens, et elle l'a exercé de manière à faire voir qu'elle ne l'avait pas obtenu des hommes, mais reçu divinement par la volonté de son fondateur. Quels n'ont pas été ses soins et sa vigilance pour conserver la sainteté et l'intégrité du mariage! C'est un fait trop connu pour qu'il soit besoin de le démontrer. En effet, on a vu les amours libres et dissolus réprouvés au concile de Jérusalem, un habitant de Corinthe condamné pour inceste par l'autorité de saint Paul, les ennemis du mariage chrétien repoussés et rejetés toujours avec la même vigueur : ainsi au commencement du christianisme les gnostiques, les manichéens, les montanistes, et de notre temps les mormons, les saint-simoniens, les phalanstériens, les communistes. On a vu de même le droit de mariage rendu égal pour tous, identique en tous, et l'ancienne distinction entre esclaves et ingénus supprimée ; les droits de la femme mis de pair avec ceux du mari ; car, comme le disait saint Jérôme, *chez nous ce qui n'est pas permis aux femmes ne l'est pas davantage aux maris ; ils sont d'égale condition dans une même servitude*. On a vu ces mêmes droits affermis par la

Christus igitur, cum ad talem ac tantam excellentiam matrimonii renovavisset, totam ipsorum disciplinam Ecclesiae credidit et commendavit. Quae potestatem in coniugia christianorum omni cum tempore, tum loco exercuit, atque ita exercuit, ut illam propriam eius esse appareret, nec hominum concessu quaesitam, sed auctoris sui voluntate divinitus adeptam.—Quot vero et quam vigiles curas in retinenda sanctitate nuptiarum collocavit, ut sua his incolumitas maneret, plus est cognitum quam ut demonstrari debeat.—Et sane improbatos novimus Concilii Hierosolymitani sententia amores solutos et liberos (1) ; civem Corinthium incesti damnatum beati Pauli auctoritate (2) ; propulsatos ac reiectos eodem semper tenore fortitudinis conatus plurimorum, matri omnium christianum hostiliter petentium, videlicet Gnosticorum, Manichaeorum, Montanistarum sub ipsa rei christianae primordia ; nostra autem memoria Mormonum, San-simonianorum, Phalansterianorum, Communistarum. — Simili modo ius matrimonii aequabile inter omnes atque unum omnibus est constitutum, vetere inter servos et ingenuos sublato discrimine (3) ; exaequata viri et uxoris iura ; etenim, ut aiebat Hieronymus (4), *apud nos quod non licet feminis, aequè non licet viris, et eadem servitus pari conditione censetur* : atque illa eadem iura

(1) Act. XV, 29.—(2) I Cor. V, 5.

(3) Cap. I De coniug. serv.—(4) Oper. tom. I, col. 455.

réciprocité de l'affection et l'échange des services ; la dignité de la femme affirmée et garantie, la défense faite au mari de punir de mort sa femme adultère et de violer la foi jurée en se livrant au libertinage. C'est encore un grand bienfait de l'Église d'avoir limité la puissance du père de famille autant qu'il le fallait pour que les fils et les filles qui désirent se marier eussent toute la liberté à laquelle ils ont droit ; d'avoir prohibé les mariages entre proches et alliés jusqu'à certains degrés afin que l'amour surnaturel des époux s'étendit sur un plus vaste espace ; d'avoir autant que possible écarté du mariage l'erreur, la violence, la fraude ; d'avoir sauvegardé la sainte pudeur du lit nuptial, la sûreté des personnes, l'honneur des mariages, l'intégrité de la religion. Enfin elle a environné cette divine institution de lois si fortes et si prévoyantes que tout juste appréciateur des choses doit comprendre que même en cette matière du mariage le meilleur gardien et le plus ferme défenseur du genre humain a été l'Église, dont la sagesse a triomphé du cours des temps, de l'injustice des hommes et des innombrables vicissitudes des empires.

ob remunerationem benevolentiae et vicissitudinem officiorum stabiliter firmata ; adserta et vindicata mulierum dignitas ; vetitum viro poenam capitis de adultera sumere (1), iurataeque fidem libidinose atque impudice violare.—Atque illud etiam magnum est quod de potestate patrumfamilias Ecclesia, quantum oportuit, limitaverit, ne filii et filiabus coniugii cupidis quidquam de iusta libertate minueretur (2) ; quod nuptias inter cognatos et affines certis gradibus nullas esse posse decreverit (3), ut nimirum supernaturalis coniugum amor latiore se campo diffunderet ; quod errorem et vim et fraudem, quantum potuit, a nuptiis prohibenda curaverit (4) ; quod sanctam pudicitiam thalami, quod securitatem personarum (5), quod coniugiorum decus (6), quod religionis incolumitatem (7) sacra tecta esse voluerit. Denique tanta vi, tanta providentia legum divinum istud institutum communiit, ut nemo sit rerum aequus existimator, quin intelligat, hoc etiam ex capite quod ad coniugia refertur, optimam esse humani generis custodem ac vindicem Ecclesiam ; cuius sapientia et fugam temporum, et iniurias hominum, et rerum publicarum vicissitudines innumerabiles victrix evasit.

(1) Can. *Interfectores* et Can. *Admonere*, quaest. 2.

(2) Cap. 30, quaest. 3, cap. 3 *De cognat. spirit.*

(3) Cap. 8, *De consang. et affin.*, cap. 1, *de cognat. legali.*

(4) Cap. 26 *De sponsal.*, capp. 13, 15, 29, *de sponsal. et matr.*, et alibi.

(5) Cap. 1 *de convers. infid.*, capp. 5 et 6, *de eo qui duxit in matr.*

(6) Capp. 3, 5 et 8. *de sponsal. et matr.* — *Trid. Sess. XXIV*, cap. 3, *de reform. matr.*

(7) Cap. 7 *de Divort.*

Mais, grâce aux efforts de l'ennemi de la race humaine, il ne manque pas de gens qui, de même qu'ils rejettent avec ingratitude les autres bienfaits de la religion, méprisent aussi ou refusent absolument de reconnaître la restauration du mariage et sa perfection nouvelle. C'a été la honte de quelques anciens d'avoir attaqué le mariage dans quelques-unes de ses parties; mais de nos jours, lorsqu'il est achevé et porté à toute sa perfection, c'est un crime bien plus pernicieux de vouloir le renverser de fond en comble. Cela vient surtout de ce qu'une multitude d'esprits, imbus des opinions d'une fausse philosophie et corrompus dans leurs mœurs, ne trouvent rien de plus insupportable que la soumission et l'obéissance et qu'ils travaillent avec une extrême ardeur à inspirer non seulement à chaque homme, mais encore aux familles et à toute la société humaine un orgueilleux mépris pour l'autorité de Dieu. Et comme la source de la famille et de toute la société humaine est dans le mariage, ils ne peuvent souffrir qu'il soit soumis à la juridiction de l'Eglise; bien plus, ils s'efforcent de le rabaisser en le dépouillant de toute sainteté et de le renfermer dans le cercle étroit des choses qui ont été instituées par les hommes et qui sont régies et gouvernées par le droit civil des peuples. Par une conséquence nécessaire ils devaient attribuer aux chefs de l'État tout droit sur les mariages et décider que

Sed, adnitate humani generis hoste, non desunt qui, sicut cetera redemptionis beneficia ingrata repudiant, sic restitutionem perfectionemque matrimonii aut spernunt, aut omnino non agnoscunt.—Flagitium nonnullorum veterum est, inimicos fuisse nuptiis in aliqua ipsarum parte; sed multo aetate nostra peccant perniciosius qui earum naturam, perfectam expletamque omnibus suis numeris et partibus, malunt funditus pervertere. Atque huius rei causa in eo praecipue sita est, quod imbuti falsae philosophiae opinionibus corruptaque consuetudine animi plurimorum, nihil tam moleste ferunt, quam subesse et parere; acerrimeque laborant, ut non modo singuli homines, sed etiam familiae atque omnis humana societas imperium Dei superbe contemnant.—Cum vero et familiae et totius humanae societatis in matrimonio fons et origo consistat, illud ipsum iurisdictioni Ecclesiae subesse nullo modo patiuntur; imo deiicere ab omni sanctitate contendunt, et in illarum rerum exiguum sane gyrum compellere, quae auctoribus hominibus institutae sunt, et iure civili populorum reguntur atque administrantur. Unde sequi necesse erat, ut principibus reipublicae ius in connubia omne tribuerent, nullum Ecclesiae esse decernerent; quae si quando potestatem eius generis exercuit, id ipsum esse aut indulgentiam principum aut iniuria factum. Sed iam tempus esse inquirunt, ut qui rem-

l'Église n'en aurait aucun; si elle a quelquefois exercé un pouvoir de ce genre, c'était selon eux une concession des princes ou une usurpation. Mais il est temps, disent-ils, que ceux qui gouvernent la république revendiquent énergiquement leurs droits et se mettent à régler comme ils l'entendront tout ce qui a rapport aux mariages. De là est venu ce qu'on appelle vulgairement le *mariage civil*; de là les lois sur les causes d'empêchement aux mariages; de là les arrêts judiciaires sur la validité ou la nullité des contrats matrimoniaux. Enfin nous voyons tout pouvoir d'établir et d'appliquer les lois sur cette matière enlevé à l'Église catholique avec tant de passion qu'on ne tient plus aucun compte ni de son autorité divine, ni des lois prudentes sous lesquelles ont vécu si longtemps les nations qui ont reçu avec la sagesse chrétienne la lumière de la civilisation.

Pendant les *naturalistes* et tous ceux qui, faisant profession d'adorer la toute-puissance de l'État, cherchent à bouleverser par ces mauvaises doctrines la société tout entière, ne peuvent échapper au reproche de fausseté. En effet, puisque le mariage a Dieu pour auteur et qu'il a été dès le principe une figure de l'incarnation du Verbe divin, il y a en lui quelque chose de sacré et de religieux, qui ne vient pas du dehors, mais est inné, qu'il n'a pas reçu des hommes, mais qu'il a dans sa nature. Aussi Innocent III et Honorius III, nos prédécesseurs, ont-ils pu dire non sans raison

publicam gerunt, iidem sua iura fortiter vindicent, atque omnem coniugiorum rationem arbitrio suo moderari aggrediantur.—Hinc illa nata, quae *matrimonia civilia* vulgo appellantur; hinc scitae leges de caussis quae coniugiis impedimento sint; hinc iudiciales sententiae de contractibus coniugalibus, iure ne initi fuerint, an vitio. Postremo omnem facultatem in hoc genere iuris constituendi et dicendi videmus Ecclesiae catholicae praereptam tanto studio, ut nulla iam ratio habeatur nec divinae potestatis eius, nec providarum legum, quibus tam diu vixere gentes, ad quas urbanitatis lumen cum christiana sapientia pervenisset.

Attamen *Naturalistae* iique omnes, qui reipublicae numen se maxime colere profitentes, malis hisce doctrinis totas civitates miscere nituntur, non possunt reprehensionem falsitatis effugere. Etenim cum matrimonium habeat Deum auctorem, fueritque vel a principio quaedam Incarnationis Verbi Dei adumbratio, ideo inest in eo sacrum et religiosum quiddam, non adventitium, sed ingenitum, non ab hominibus acceptum, sed natura insitum. Quocirca Innocentius III (1) et Honorius III (2),

(1) Cap. 8 de Divort.

(2) Cap. 41 de Transact.

que le sacrement de mariage existe chez les fidèles et les infidèles. Nous en attestons les monuments de l'antiquité, les mœurs et les institutions des peuples les plus civilisés et les plus avancés dans la connaissance du droit et de l'équité : tous ont eu l'esprit rempli et prévenu de cette idée qu'en pensant au mariage on se représente une chose religieuse et sainte. De là l'usage fréquent chez eux de ne point célébrer les noces sans des cérémonies religieuses, l'autorité des pontifes, le ministère des prêtres. Tant avaient d'empire sur des esprits dépourvus de la doctrine céleste la nature des choses, le souvenir des origines, la conscience du genre humain ! Le mariage étant donc sacré par son essence, par sa nature, par lui-même, la raison demande qu'il ne soit pas réglé et gouverné par la puissance des princes, mais par la divine autorité de l'Eglise, seule chargée des choses sacrées. Il faut ensuite considérer la dignité du sacrement qui a donné aux mariages chrétiens une incomparable noblesse. Or en matière de sacrements, par la volonté de Jésus-Christ, l'Eglise seule peut et doit statuer et ordonner, tellement qu'il est absurde de vouloir que la moindre partie de son pouvoir ait passé au gouvernement civil. Enfin l'histoire est ici d'un grand poids, d'une grande autorité ; or elle nous montre clairement que la puissance législative et judiciaire dont Nous parlons a toujours été librement

decessores Nostri, non iniuria nec temere affirmare potuerunt, *apud fideles et infideles existere Sacramentum coniugii*. Testamur et monumenta antiquitatis, et mores atque instituta populorum, qui ad humanitatem magis accesserant et exquisitiore iuris et aequitatis cognitione praestiterant : quorum omnium mentibus informatum anticipatumque fuisse constat, ut cum de matrimonio cogitarent, forma occurreret rei cum religione et sanctitate coniunctae. Hanc ob causam nuptiae apud illos non sine caeremoniis religionum, auctoritate pontificum, ministerio sacerdotum fieri saepe consueverunt. — Ita magnam in animis caelesti doctrina carentibus vim habuit natura rerum, memoria originum, conscientia generis humani ! — Igitur cum matrimonium sit sua vi, sua natura, sua sponte sacrum, consentaneum est, ut regatur ac temperetur non principum imperio, sed divina auctoritate Ecclesiae, quae rerum sacrarum sola habet magisterium. — Deinde consideranda sacramenti dignitas est, cuius accessione matrimonia christianorum evasere longe nobilissima. De Sacramentis autem statuere et praecipere, ita, ex voluntate Christi, sola potest et debet Ecclesia, ut absonum sit plane potestatis eius vel minimam partem ad gubernatores rei civilis velle esse translata. — Postremo magnum pondus est, magna vis historiae, qua luculenter docemur, potestatem legiferam et iudicalem, de